Дело №5-72-483/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 ноября 2020 года                                                                                         г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Данченкова К.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Данченкова Константина Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, малолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее привлекаемого к административной ответственности, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:
Данченков К.А. дата, в времяна адрес, управлял транспортным средством – спец.теникой Т-150К, государственный регистрационный знак 4858КВ82, будучи лишенным права управления, в соответствии с постановлением исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым – мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от дата по делу № 5-40-327/2019, вступившим в законную силу дата, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Данченков К.А. вину признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил суду, что знал о том, что лишен права управления транспортными средствами и не имеет права управлять транспортными средствами, однако не знал, что водительское удостоверение тракториста тоже необходимо было сдать. В содеянном раскаялся. Просил не назначать наказание в виде административного ареста, ограничившись штрафом. Обязался штраф оплатить в установленный срок.
Мировой судья, выслушав Данченкова К.А., всесторонне, полно и объективно исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Данченкова К.А. доказана собранными по делу материалами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 104081 от дата;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 018910 от дата;
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 037347 от дата;
- рапортом инспектора ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «сакский» лейтенанта полиции фио от дата;
- видеозаписью фиксации процессуальных действий;
- копией постановления исполняющего обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым – мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от дата по делу № 5-40-327/2019, вступившим в законную силу дата.
Согласно справки начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский», гражданин Данченков Константин Александрович, паспортные данные, зареги­стрирован: адрес, является лишенным права управления, а именно: ранее подвергался административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренно­го ч. 1 статьи 12.26 КоАП РФ, так дата постановлением мирового судьи Судебного участка №40 Евпаторийского судебного района Республики Крым № 5-327/40/2019, ему назначено лишение права управления всеми видами транс­портных средств сроком на 18 месяцев, постановление вступило в законную силу дата Водительское удостоверение тракториста код 50 СК330471 от дата изъято дата.
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении 82 АП № 104081, Данченков Константин Александрович, паспортные данные, по состоянию на дата числится среди лишенных права управления, водительское удостоверение тракториста код 50 СК330471 от дата сдано на хранение в ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатория дата. Административный штраф в размере 30 000 рублей оплачен дата.
Согласно протокола 50 ВА № 049307 о доставлении от дата, гражданин Данченков К.А. доставлен в МО МВД России «Сакский» дата в время
Согласно протокола 50 АХ № 065760 об административном задержании от дата, гражданин Данченков К.А. задержан дата в время
Указанные доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Данченкова К.А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Таким образом, мировой судья считает, что вина Данченкова К.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 полностью доказана.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, грубое нарушение Правил дорожного движения, представляющее повышенную общественную опасность, создающее угрозу для других участников дорожного движения, о чем свидетельствуют многочисленные дорожно-транспортные происшествия с тяжкими последствиями, случившиеся в результате подобных нарушений Правил дорожного движения, учитывая отсутствие вредных последствий, учитывая признание вины и раскаяние в содеянном, что мировой судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, принимая во внимание данные о личности Данченкова К.А., ранее привлекаемого к административной ответственности за нарушение ПДД РФ, в том числе, за совершение аналогичного правонарушения, что мировой судья признает обстоятельством, отягчающим административную ответственность, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ
Данченкова Константина Александровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), ИНН телефон, КПП телефон, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК 18811601121010001140, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН 18810491202600006056, назначение платежа – административный штраф.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            Е.В. Костюкова